

نتایج خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا بر اقتصاد جهان

- در رفراندومی که در ۲۳ ژوئن ۲۰۱۶ در بریتانیا برگزار گردید، ۵۲٪ (حدود ۱۷ میلیون نفر) رای-دهندگان، به خروج این کشور از اتحادیه اروپا رای مثبت دادند. البته شایان ذکر است نتیجه این رفراندوم، هیچگونه الزام قانونی برای خروج این کشور از اتحادیه اروپا در بر نداشته و صرفاً پارلمان این کشور قادر به تعیین وضعیت خروج یا عدم خروج خواهد بود. شایان ذکر است در پی اعلام نتایج نظرسنجی فوق، دیوید کامرون که از مخالفان خروج این کشور بود، استعفای خود را اعلام نمود.
- در حالی که در کوتاه مدت این تصمیم موجب تاثیرات زودگذر بر بازارهای ارز، انرژی و شاخص‌های بورس گردیده است، در بلند مدت نیز می‌تواند تجارت و سرمایه‌گذاری در منطقه را متاثر سازد. شایان ذکر است اعلام این خبر، منجر به کاهش ۶ درصدی بهای نفت، سقوط ارزش پوند در مقابل دلار (پایین‌ترین سطح از سال ۱۹۸۵) و افت شاخص بورس لندن (پایین‌ترین سطح از سال ۲۰۰۸) گردیده است.
- بنا بر پیش‌بینی موسسه آترادیوس هلند، تاثیر این خروج، کاهش ۱-۳ درصدی GDP این کشور تا سال ۲۰۱۸ خواهد بود که البته این میزان می‌تواند در بلند مدت بیشتر هم باشد. با توجه به ارتباط مستقیم موفقیت کسب و کارها با توسعه GDP، بدتر شدن شرایط اقتصادی ممکن است تاثیر منفی بر محیط کسب و کار داشته باشد.
- در حالی که خروج انگلستان، بسیاری از کشورهای اروپایی را متاثر خواهد ساخت، اما تاثیرات منفی آن بر کشورهای ایرلند، هلند و بلژیک به دلیل مناسبات بالای تجاری و سرمایه‌گذاری، بیشتر خواهد بود. البته لازم به ذکر است نتیجه نهایی اختلالات تجاری تا اواخر سال ۲۰۱۸ که انگلستان رسماً اتحادیه اروپا را ترک نماید، کاملاً مشهود نخواهد بود. طبق پیش‌بینی موسسه آترادیوس عدم اطمینان موجود، موجب به تعویق افتادن سرمایه‌گذاری‌ها گردیده و تضعیف وضعیت کسب و کار نیز، منجر به عدم توانایی در پرداخت دیون توسط کشورهای دارای ارتباطات نزدیک با انگلستان، می‌شود.
- عملکرد شرکتهای فعال در زمینه‌های تجهیزات حمل و نقل، غذا، منسوجات، تجهیزات الکترونیکی و شیمیایی، به دلیل ارتباطات و پیوندهای تجاری بیشتری که فیما بین کشورهای همسایه وجود دارد، بیشتر در معرض خطر می‌باشند.
- در حال حاضر انگلستان در حال مذاکره با اتحادیه اروپا در خصوص تعیین مسائلی از جمله قراردادهای تجاری فیما بین دو اقتصاد است. نتایج مختلفی برای این مذاکرات پیش‌بینی می‌شود که

از آن جمله می‌توان به تجارت بر اساس قوانین WTO - که از همه کمتر مد نظر است - تا تجارت بر اساس قوانین تجارت آزاد (FTA) - که بیشتر از بقیه مد نظر می‌باشد - اشاره نمود. بر حسب نتایج حاصل از مذاکرات، احتمال دارد موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای متعددی برای تجارت این کشور با اتحادیه اروپا اعمال شود. پیش‌بینی می‌شود این مذاکرات بیش از ۲ سال به طول انجامد.

➤ شایان ذکر است در راستای تغییر شرایط به وجود آمده اکثر موسسات رتبه بندی در رتبه انگلستان تجدید نظر نموده‌اند که تغییرات بوجود آمده در رتبه این کشور در جدول ذیل خلاصه شده است. گفتنی است بخشی از این کاهش رتبه منعکس کننده ریسکهای بدتر شدن شرایط مالی خارجی در راستای نیاز مالی بالای انگلستان به منابع مالی خارجی می‌باشد.

تغییرات	نام موسسه
تنزل از 'AAA' به 'AA' با چشم انداز منفی	S&P
تبدیل چشم انداز با ثبات به چشم انداز منفی	Moody's
تنزل از 'AA+' به 'AA-'	Fitch

تأثیر خروج انگلستان بر اقتصاد ایران

➤ یکی از پیامدهای موضوع فوق می‌تواند سقوط قیمت جهانی نفت باشد. سقوط قیمت نفت و احتمال برگشت به سمت ۴۰ دلار حداقل در شش ماهه نخست، می‌تواند درآمدهای دولت را در سالی که بسیار تعیین کننده است با خطر جدی مواجه کند. این در حالی است که عمده درآمدهای نفتی سه ماهه اول سال ۹۵ در سال ۹۴ مورد برداشت و استفاده قرار گرفته و دولت هم اکنون در حال تلاش برای کسب درآمدهای نفتی بیشتر است که در صورت افت قیمت نفت احتمالاً با چالش‌هایی مواجه خواهد شد.

➤ عده‌ای بر این باورند که از منظر تجاری (و نه تمام بخش اقتصاد) می‌توان به تأثیر تضعیف یورو در مناسبات اشاره کرد که برای ایران مسأله مهمی است. ایران موقعیتی دوگانه دارد؛ از یک طرف اقتصاد (به جز مباحث نفتی) ایران آنقدر وابسته و بزرگ نیست که تأثیر بپذیرد و از سوی دیگر، به دلیل ضعف بنیان‌های اقتصادی، نسبت به اقتصادهای قدرتمند نیز می‌تواند بیشتر در معرض خطر باشد.

➤ برخی تحلیل‌گران نیز معتقدند خروج انگلیس که بیش از هر چیز، واکنش موافقان خروج به موضوع مهاجران و پناهندگان، به ویژه پناهجویان سوری بوده، اتحادیه اروپا را برای حل بحران سوریه و بازگرداندن پناهجویان به کشورشان مصمم‌تر خواهد کرد. در همین راستا، اتحادیه اروپا بیش از پیش خود را نیازمند همکاری و تعامل با ایران برای حل بحران خواهد دید.